
13:23:25Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 323 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 17 de outubro de 2014. 
 

CONTROLE DE DIÁRIAS - COMPETÊNCIA 10/2014 

PERÍODO DE 13/10/2014 À 17/10/2014 

 

 

Nome do Servidor  N. do 

Ato 

Destino da Viagem Data da Saída Data do Retorno Motivo  Valor R$ 

Flavio Prachun 446/2014 Londrina/PR 13/10/2014 13/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no ICL e 

Centro Cardiológico.  

40,20 

Silvio Gabriel Petrassi 447/2014 Curitiba/PR 13/10/2014 14/10/2014 Foi em uma Reunião no palácio do Iguaçu com objetivo 

do Desenvolvimento regional do vale do Ivaí e ao 

Instituto das Águas tratar das Manilhas do estado de 

Emergência do Município.  

670,00 

Lismara Maria de Oliveira 448/2014 Maringá/PR 17/10/2014 18/10/2014 Oficina de Sensibilização sobre a Metodologia 

Freireana 

207,70 

Selvo de Araujo Carneiro 449/2014 Londrina/PR 14/10/2014 14/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no ICL e 

HU. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 450/2014 Londrina/PR 14/10/2014 14/10/2014 Entregar Material da Costura para Assistência Social 40,20 

Marcio Cezar da Silva Kossar 451/2014 Londrina/PR 15/10/2014 15/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

Oftalon. 

40,20 

Flavio Prachun 452/2014 Londrina/PR 15/10/2014 15/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico   

Selvo de Araujo Carneiro  453/2014 Pitanga/PR 15/10/2014 15/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico na clinica 

Dequech. 

40,20 

Marcio Cezar da Silva Kossar 454/2014 Curitiba/PR 16/10/2014 16/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital Evangélico 

167,50 



13:23:25Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Flavio Prachun 455/2014 Londrina/PR 16/10/2014 16/10/2014 Transportar paciente para tratamento  médico no ICL  40,20 

Leonel Prado dos Santos 456/2014 Londrina/PR 17/10/2014 17/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no ICL. 40,20 

 

ARIRANHA DO IVAÍ, 17/10/2014 

DAIANE GOMES RODRIGUES  

CHEFE DE DIVISÃO DE DIVIDA ATIVA  

RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13:23:25Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO 210/2014 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 

por SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR no Orçamento do Município de 

Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro 

de 2014 e dá outras providências 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI, Senhor Silvio Gabriel Petrassi, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e considerando o dispositivo na Lei nº 454/2013, artigo 6º, inciso III, de 20 de novembro de 2013, resolve e 

DECRETA o seguinte: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do município, crédito adicional suplementar por SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$115.500,00  (cento e quinze mil e quinhentos reais), para reforço na seguinte dotação 

orçamentária: 

Codificação Especificação Valor R$ 

02 Secretaria Municipal de Governo  

002 Assessoria Jurídica  

04.092.0401.2.004 Atividades da Assessoria Jurídica  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 20.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

02 Secretaria Municipal de Governo  

005 Unidade do Controle Interno  

04.122.0401.2.082 Manutenção da Unidade de Controle Interno  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 8.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

001 Departamento do Patrimônio   

04.122.0401.2.080 Atividades do Departamento de Patrimônio  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 6.000,00 

 



13:23:25Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

003 Departamento de Compras e Licitações  

04.122.0401.2.009 Atividades do Departamento de Compras e Licitações  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 5.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais   

04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 7.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

04 Secretaria de Finanças  

01 Departamento de Tesouraria  

04.123.0401.2.016 Atividades do Departamento de Tesouraria  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 30.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços   

01 Departamento de Obras  

15.122.0401.2.048 Atividades do Gabinete do Secretário de Obras e Serviços 

Públicos 

 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 14.000,00 

 

 

 



13:23:25Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Codificação Especificação Valor R$ 

02 Secretaria Municipal de Governo  

002 Assessoria Jurídica  

04.092.0401.2.004 Atividades da Assessoria Jurídica  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 3.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

001 Departamento do Patrimônio   

04.122.0401.2.080 Atividades do Departamento de Patrimônio  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 1.500,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

003 Departamento de Compras e Licitações  

04.122.0401.2.009 Atividades do Departamento de Compras e Licitações  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 1.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

03 Secretaria Municipal de Administração  

004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais  

04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 10.000,00 

 

 

 

 



13:23:25Página | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Codificação Especificação Valor R$ 

09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços   

01 Departamento de Obras  

15.122.0401.2.048 Atividades do Gabinete do Secretário de Obras e Serviços 

Públicos 

 

3.1.90.13.00.00 Obrigação Patronal  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 2.000,00 

 

Codificação Especificação Valor R$ 

10 Secretaria Municipal de Assistência Social  

01 Departamento de Serviço Social  

08.122.0401.2.053 Atividades do Gabinete do Secretário de Assistência 

Social 

 

3.1.90.13.00.00 Obrigação Patronal  

(1000)000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 8.000,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$ 115.500,00  (cento e quinze mil e quinhentos reais). 

Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e quatorze 

(17/10/2014). 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito  


